[bookmark: _Toc865911035]泸溪县退役军人事务局2023年度
[bookmark: _Toc1750649240][bookmark: _Toc646950116]整体支出绩效自评报告
为提升财政资金的预算绩效管理工作水平，增强单位财政资金支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，提高公共服务质量，优化公共资源配置，保障部门更好的履行职责，节约公共支出成本。根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》 (中发〔2018〕34号)、 《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(湘办发〔2019〕10号)、《湖南省人民政府办公厅关于进一步规范财政管理硬化预算约束的通知》(湘政办发〔2020〕12号)、《泸溪县财政局关于开展2023年年度部门预算支出绩效评价工作的通知》（泸财函〔2024〕17号）文件精神，本单位运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，遵循“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，在收集、汇总、整理、分析相关资料的基础上，对泸溪县退役军人事务局（以下简称本单位）2023年部门整体支出进行客观、公正的评价。最终形成了自评报告，现将评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc1095786374][bookmark: _Toc5479]一、单位基本情况
（一）主要职责
1、贯彻执行党和国家关于退役军人思想政治、管理保障和安置优抚等工作政策法规；提出有关退役军人工作地方性法规、规章的建议；拟订全县退役军人事务发展规划和措施，并组织实施；褒扬彰显退役军人为党、国家和人民牺牲奉献的精神风范和价值导向。
2、负责全县军队转业干部、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退休退职职工的移交安置工作和自主择业、就业退役军人服务管理工作。
3、组织指导全县退役军人教育培训工作，协调扶持退役军人和随军随调家属就业创业。
4、贯彻落实国家关于退役军人的特殊保障政策，会同有关部门制定我县相关措施，并组织实施。
5、组织协调落实全县移交地方的离退休军人、符合条件的其他退役军人和无军籍退休退职职工的住房保障工作，以及退役军人医疗保障、社保保险等待遇保障工作。
6、组织指导全县伤病残退役军人服务管理和抚恤工作，贯彻落实退役军人医疗、疗养、养老等机构的规划政策并指导实施。承担全县不适宜继续服役的伤病残军人相关工作。
7、组织指导全县军供服务保障工作。
8、组织指导全县拥军优属工作，对现役军人、退役军人、军队文职人员和军属开展优待、抚恤；贯彻执行国家关于国民党抗战老兵等有关人员优待政策并指导实施。
9、负责全县烈士及军人公墓管理维护、纪念活动等工作，依法承担英雄烈士保护相关工作，审核拟列入全县重点保护单位的烈士纪念建筑名录。
10、组织指导退役军人荣誉奖励、总结表彰和宣扬退役军人、退役军人工作单位和个人先进典型事迹。
11、指导并监督检查退役军人相关法律法规和政策措施的落实；指导并开展全县退役军人权益维护和有关人员的帮扶援助工作。
12、完成县委、县人民政府交办的其他任务。
（二）机构编制情况
本单位为全额拨款预算单位，共有编制人数17人，实有人数17人。内设股室5个，分别为办公室、思想政治和权益维护股、就业安置股、拥军优抚股、政工人事股。
[bookmark: _Toc849521916]二、预算收入支出情况
[bookmark: _Toc1089470427][bookmark: _Toc4381]（一）预算批复情况
本单位2023年度收入总预算为964.77万元。其中，一般公共预算收入964.77万元，占收入比重100%。支出总预算为964.77万元。其中，一般公共预算支出964.77万元，占支出比重100%。
[bookmark: _Toc1810907951][bookmark: _Toc10676]（二）预算执行情况
2023年收入决算数2093.4万元。其中，一般公共预算收入2052.98万元，占收入比重98%；其他收入40.42万元，占收入比重2%。支出决算数2093.4万元。其中，一般公共预算收入支出2052.98万元，占支出比重98%；其他收入支出40.42万元，占收入比重2%。按照类别分类，基本支出235.21万元，包括人员经费205.69万元、日常公用经费29.52万元；项目支出1858.19万元，预算执行率100%。
1、年初预算数和决算数对比见下表：
	项目
	年初批复预算
	调整预算数
	支出决算数
	预算执行率

	基本支出
	217.14
	235.21
	235.21
	100.00%

	项目支出
	747.63
	1858.19
	1858.19
	100.00%

	合计
	964.77
	2093.4
	2093.4
	100.00%

单位：万元
2、项目支出和基本支出具体执行情况如下表：
                                 金额单位：万元
	序号
	项目名称
	项目资金情况

	预算金额
	其中：县级财政资金
	转移支付

	年初预算
	预算追加
	实际支出
	预算金额
	实际支出

	1
	提前下达2023年优抚对象补助资金
	922.75

	856.69
	856.69
	66.06
	66.06

	2
	提前下达2023年优抚对象医疗保障经费
	30.47

	29.34
	29.34
	1.13
	1.13

	3
	2022年度政府目标管理考核奖励
	3

	3
	3

	4
	企业军转干部死亡补助
	6

	6
	6

	5
	退役军人和其他优抚对象****援助
	**

	0

	**
	**

	6
	军休机构经费
	**

	**
	**
	**
	**

	7
	*****优待金
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	8
	 新兵入伍一次性奖励金
	**
	**
	**
	**

	9
	 新兵入伍**士兵一次性奖励金
	**
	**
	**
	**

	10
	立功受奖士兵奖励金
	**
	**
	**
	**

	11
	春节、八一走访慰问金
	100.45
	102.7
	-2.25
	100.45

	12
	自主就业退役士兵一次性经济补助
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	13
	军休人员经费
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	14
	待安置期间生活补助
	**
	**
	**
	**
	**

	15
	（单位专项）英雄烈士保护工作事业费
	14.40
	14.4
	0
	14.4

	16
	自主就业退役士兵教育培训补助
	**
	**
	**
	**
	**
	**

	17
	(单位专项）退役军人事务专项工作经费
	185.9
	154
	31.9
	185.9

	18
	单位专项）“两类人员”生活补助
	**
	**
	**
	**
	**

	19
	   (单位专项）优抚对象物价补贴
	**
	**
	**
	**
	**

	项目支出小计
	1858.19
	747.63
	817.31
	1564.94
	293.25
	293.25

	1
	人员经费
	205.69
	187.62
	18.7
	205.69

	2
	公用经费
	29.52
	29.52

	29.52

	基本支出小计
	235.21
	217.14
	18.7
	235.21
	0
	0

	合计
	2093.40
	964.77
	836.01
	1800.15
	293.25
	293.25

按照绩效自评全覆盖原则，本次绩效自评金额共计2052.98万元。
[bookmark: _Toc1017093564]三、主要绩效情况
[bookmark: _Toc1867473658](一)部门整体支出绩效情况
为顺利完成年初部门总体绩效目标，我单位重点完成了以下工作：
1、巩固示范创建成果，不断提升基层服务能力，组织开展业务培训5场75人次，把思想政治建设和业务水平提升作为更好服务退役军人的基本要求。严格按照《关于乡（镇、街道）人民武装部和退役军人服务站工作紧密协作的指导意见(试行）》文件精神，落实 “一部一站”工作，武溪、浦市、洗溪三个乡镇示范建设基本完成，以点带面推进我县“一部一站”建设，持续完善服务保障体系。
2、特殊困难援助，对因重大疾病、自然灾害导致家庭生活出现困难的退役军人积极开展特殊困难援助**人次**万元，把党和政府的温暖送到退役军人的心坎上。
3、拥军优属深入开展。春节、八一期间走访慰问驻泸部队、***、重点优抚对象和军属**人次，赠送物资慰问金**万元，持续光荣牌悬挂**块，上门送立功喜报**人次**万元，优待证办理**张，及时规范足额发放抚恤补助787.6万元，落实*****优待金**万元，大学新兵一次性奖励金**万元。
4、清明祭英烈、9.30公祭活动隆重庄严。在全县范围内开展清明祭英烈，9.30公祭大型活动，县五大家全体成员、县直副科级以上单位主要负责人、中央、省、州驻泸单位负责人，公安干警、消防队员、少先队员、退役军人代表共计500余人参加，推进全县形成崇尚英雄、缅怀先烈、当兵光荣的良好社会风尚。
5、高质量推进退役军人就业创业。
[bookmark: _GoBack]一是推动退役军人就业创业本领提升优先战略。今年来，接收自主就业退役士兵**人，开展适应性培训1场5人次技能培训2场7人次，办理复学、学历提升优待政策11人，落实自主就业退役士兵一次性经济补助**万元。二是积极拓展退役军人就业渠道。会同人社、公安、高新区等部门，大力组织开展退役军人专场招聘、事业单位专项招考、公安辅警招录，召开退役军人专场招聘会线上线下3次，推荐岗位信息520余条，签订就业意向6人，事业单位招考1人，公安辅警录用2人。三是鼓励引导退役军人返乡创业。推动《退役军人事务部等21部门关于支持退役军人创业创新的指导意见》落地见效，协调相关部门落实退役军人微小企业、个体工商户、专业合作社创业贷款优惠政策，协助办理退役军人创业税费减免，创业补贴申领等。实施“个十百千万”工程，打造一个 “兵支书”乡村振兴示范村和一个退役军人就业创业示范基地，培养就业创业带头人5名，储备优质企业15家，发挥典型示范带动作用，营造良好氛围，进一步增强退役军人就业创业信心。
部门整体支出绩效评价详见下表：
	年度预算申请
(万元)

	年初预算数(万元)
	全年预算数（万元）
	全年执行数（万元）
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额：
	934.75
	2093.4
	2093.4
	10
	100.00%
	10.00

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1、保障本单位日常工作正常运行。
2、确保全县双拥、走访慰问工作有序开展，确保退役人员后续工作有序进行。
3、按时发放各类优抚、安置资金
4、化解信访矛盾并长效推进常态化联系退役军人工作。
	1、保障本单位日常工作正常运行。
2、确保全县双拥、走访慰问工作有序开展，确保退役人员后续工作有序进行。
3、按时发放各类优抚、安置资金
4、化解信访矛盾并长效推进常态化联系退役军人工作。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	绩效指标
	产出指标
	数量指标
	优抚资金发放人数
	**人
	**人
	15
	15
	据实计算

	安置人数
	**人
	**人
	5
	5

	走访慰问人数
	***人
	***人
	5
	5

	开展烈士纪念活动
	2次
	2次
	5
	5

	召开军人招聘会
	2次
	2次
	5
	5

	质量指标
	信访矛盾化解完成率
	20%
	20%
	5
	5

	优抚、安置资金及时发放率
	100%
	100%
	5
	5

	时效指标
	及时完成率
	100%
	100%
	5
	5

	效益指标
	经济效益指标
	优抚、安置对象收入有所增长
	100%
	100%
	10
	10

	社会效益指标
	生活保障效益
	基本医疗、基本生活有所保障
	基本医疗、基本生活有所保障
	10
	8

	社会拥军效益
	维护社会稳定，关心、理解、支持退役军人，营造尊崇尊重的浓厚的社会氛围
	维护社会稳定，关心、理解、支持退役军人，营造尊崇尊重的浓厚的社会氛围
	10
	9

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	退役军人满意率
	90%
	90%
	10
	9

	合计
	100
	96

综上我单位履职完成情况与财政拨款金额基本匹配，较
好地履行了单位职责，部门整体支出绩效自评得分96分，等次优。
[bookmark: _Toc1777525860]（二）、项目支出绩效自评
[bookmark: _Toc1343977365]1、预算绩效管理工作开展情况
根据预算绩效管理要求，我单位组织对2023年一般公 共预算项目支出全面开展绩效自评。其中专事业发展类项目2个、奖补类项目16个(所有项目包含中央、省、州、县本级项目），共涉及资金1858.19万元。其中，其中，一般公共预算收入支出2052.98万元，占支出比重98%；其他收入支出40.42万元，占收入比重2%。
2023年我单位无政府性基金项目支出。
2023年我单位无国有资本经营项目支出。
[bookmark: _Toc1035691743] 2、项目绩效自评结果
（1）优抚对象补助资金项目绩效自评综述：项目全年预算数922.75万元，执行数922.75万元，完成预算的100%。主要产出和效果：按月发放退役军人生活待遇，优抚对象人数**人，保障退役军人包括优抚军人抚恤和生活补助、重点优抚对象丧葬金、伤残军人伙食补助，优抚对象包括在乡复员军人、参战退役军人、参试退役军人、带病回乡退役军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属的生活待遇，退役军人荣誉感和获得感显著提升。
（2）优抚对象医疗保障项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数30.47万元，执行数30.47 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：对符合优抚对象医疗保障经费条件的***人，通过参加居民医疗保险、门诊费保障和发放医疗器材等形式保障优抚对象医疗待遇。住院报销和补助对象70人，居民医疗缴费3次，重点优抚对象2023年门诊费1次。减轻了退役军人的生活负担，保障了优抚对象医疗待遇。
（3）2022年度政府目标管理考核奖励项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数3 万元，执行数3 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：紧紧围绕县委县政府中心工作，进一步服务好我县的退役军人和现役军人，落实国家政策，推进国家军人事务发展。
（4）企业军转干部死亡补助项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数 6万元，执行数6 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：用于发放**名企业军转干部死亡救助金，安抚企业军转干部家属。
（5）特殊困难救助项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：对因重大疾病、自然灾害导致家庭生活出现困难的退役军人积极开展特殊困难援助，救助人数**人，救助及时率100%，把党和政府的温暖送到退役军人的心坎上。
（6）军休机构经费项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：该项目主要用于军休服务管理机构工作人员的人员经费和日常公用经费，保证*个军休机构正常运转，为军休干部做好服务，保证他们的生活质量和待遇落实。
（7）义务兵优待项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：该项目主要用于发放**家庭优待金。发放对象**人。保障国家对军人的抚恤优待，激励军人保卫祖国、建设祖国的献身精神，加强国防和军队建设。
（8）新兵入伍一次性奖励金项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数** 万元，执行数 **万元，完成预算的100%。主要产出和效果：该项目主要用于发放**，发放对象**人。保障国家对军人的抚恤优待，激励军人保卫祖国、建设祖国的献身精神，加强国防和军队建设。
（9）新兵入伍**士兵一次性奖励金项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数 **万元，完成预算的100%。主要产出和效果：发**义务兵新兵入伍进藏士兵一次性奖励。保障国家对军人的抚恤优待，发放对象**人，激励军人保卫祖国、建设祖国的献身精神，加强国防和军队建设。
（10）立功受奖士兵奖励金项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数** 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：发放**名现役军立功奖。保障国家对军人的抚恤优待，激励军人保卫祖国、建设祖国的献身精神，加强国防和军队建设。
（11）春节、八一走访慰问金项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数100.45 万元，执行数100.45 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：春节、八一期间走访慰问驻泸部队、***、重点优抚对象和军属**人次，赠送物资慰问金。营造尊崇尊重浓厚氛围，提升军人和家属的荣誉感和自豪感。
（12）自主就业退役士兵一次性经济补助（退役安置经费） 项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数** 万元，完成预算的100%。主要产出和效果：退出现役6个月内，发放自主就业退役士兵一次性经济补助金。保障相关人员生活，扶持退役士兵自己就业和创业，提升融入社会的能力，提高就业率。发放对象:**人。
（13）军休人员经费项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：项目主要用于保障军队移交政府安置的离退休人员及遗属工资发放，确保工资足额发放到位，保障相关人员生活，退役军人荣誉感和获得感显著提升。发放对象**人。
（14）**退役士兵待安置期间生活补助项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数 **万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：对**名城镇退役士兵待安置期间发放生活补助，保障了相关人员生活待遇。
（15）英雄烈士保护工作事业费项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数 14.4万元，执行数 14.4万元，完成预算的100%。主要产出和效果：进行英雄烈士纪念设施整修，烈士陵园时常维护、以及开展清明和9.30公祭日活动。加强对英雄烈士纪念设施的保护，维护社会公共利益，传承和弘扬爱国主义精神，组织开展英雄烈士纪念活动，建立并保护英雄烈士纪念设施，纪念、缅怀英雄烈士。
（16）自主就业退役士兵教育培训补助项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：主要用于组织自主就业退役士兵开展技能培训，对技能培训达标的**人发放参训补助，补助标准2880-4500元/人。培训效益显著，始终坚持以提高就业质量为导向，提高培训实用性和就业成功率。
（17）退役军人事务专项工作经费项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数 185.9万元，执行数185.9万元。其中，一般公共预算支出145.48万元，其他收入支出40.42万元，完成预算的100%。主要产出和效果：为重点优抚对象参加城乡居民医疗保险参合费缴费，为重点优抚对象购买意外保险，为两参人员购买养老保险和医疗保险，**困难救助**人；开展烈士纪念活动活动2次，八一春节走访慰问，购买法律服务1年。保障退役军人管理有序进行，维护社会稳定，关心、理解、支持退役军人，营造尊重尊崇的社会氛围。
（18）“两类人员”生活补助项目绩效自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目全年预算数**万元，执行数**万元，完成预算的100%。主要产出和效果：该项目主要用于发放参战参试退役“两类人员”的生活补助，发放对象**人。通过项目设施，保障相关人员生活，退役军人荣誉感和获得感显著提升。

[bookmark: _Toc208277511]四、单位预算绩效管理主要经验及做法
2023年泸溪县退役军人事务局年初设定的绩效目标基本完成，取得上述成绩的主要经验及做法是：
单位预算绩效管理规范高效。单位预算绩效管理工作形成了以项目股室为主，财务室配合为辅的协调联动机制。预算绩效目标的制定以往年同类型项目执行情况和当年工作实际为基础，由项目管理股室提前谋划拟定项目绩效指标值，财务室结合财会管理相关要求配合做好相关工作，共同推进预算绩效管理工作的有序开展。
为确保绩效工作取得成效，部门整体绩效目标制定要紧紧围绕县委县政府中心工作，全力抓重点、攻难点、聚焦点、抓热点、创亮点。抓好过程监控和落实，确保绩效目标达成，服务保障体系不断完善，移交安置高质量完成，矛盾问题及时化解、拥军优属、尊崇尊重氛围持续浓厚，退役军人事务工作取得较好成效。
[bookmark: _Toc579702193]五、预算绩效管理存在的问题及改进措施
因上级专项资金在预算编制时无法确定，导致编制年初预算时仅仅对单位人员经费、公用经费和县级已确定的部分项目资金做了安排，导致年初预算数与年末决算数相差较大。为确保绩效申报的规范、全面，本单位将坚持实事求是，取近三年的决算数为依据，统筹谋划申报绩效目标，项目应报尽报。确保绩效监控和绩效自评有依据，有数据基础，客观准确的做出评价，为绩效管理提供决策数据。

	预算单位：

 负责人签字：
            年   月  日

财政局主管股室：

负责人签字：
           年    月   日

泸溪县退役军人事务局
2024年5月22日
 (
6
)